МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЛЯ  ДЕТЕЙ  ДОШКОЛЬНОГО  И  МЛАДШЕГО  ШКОЛЬНОГО  ВОЗРАСТА

                ПАНОВСКАЯ  НАЧАЛЬНАЯ  ШКОЛА – ДЕТСКИЙ  САД

	   П Р И К А З

	«20» марта   2014 г.
	      с.Паново
	№ 10/а

Об утверждении плана-графика по обеспечению введения

Федерального государственного образовательного

стандарта дошкольного образования (ФГОС ДО)
в МОУ Пановская  НШДС

В целях реализации статьи 11 Федерального закона от 29.12.2012г №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» , на основании приказа Министерства образования Нижегородской области от 27.06.2013 г. №1653 «Об утверждении плана мероприятий по подготовке к внедрению  федерального государственного образовательного стандарта дошкольного  образования», приказа  Отдела  образования  администрации  Шатковского  муниципального  района  Нижегородской  области от  20.03.2014 г.  №111 «О методическом сопровождении введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждениях  Шатковского муниципального района»,
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый план-график  по  обеспечению  введения  Федерального  государственного  образовательного  стандарта  дошкольного  образования (ФГОС ДО) в  МОУ  Пановская  НШДС /приложение 1/
2.  Директору  школы  Гильмзянову Р.Г. и воспитателям группы  дошкольного  образования  Редкозубовой  Н.Ф.  и  Гильмзяновой  В.П. обеспечить своевременное выполнение плана.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

          Директор  школы:____________ / Р.Г.Гильмзянов/

     С  приказом  ознакомлены  и  согласны:

	№

п\п
	        Ф И О
	Роспись

	1
	Гильмзянова В.П.

	2
	Редкозубова Н.Ф.

Приложение 1

Утвержден

приказом  директора  МОУ

Пановская  НШДС

от 20.03.2014г. № 10/а

План – график

действий по обеспечению введения Федерального государственного образовательного

стандарта дошкольного образования  в МОУ  «Пановская  начальная  школа-детский  сад»

Цель:  управление процессом введения ФГОС  ДО  в ОУ.

Задачи:

· Организовать методическое и информационное сопровождение реализации ФГОС ДО;
· Разработать организационно – управленческие решения, регулирующие  реализацию введения ФГОС  ДО;
· Наполнить нормативно-правовую базу необходимыми документами, регулирующими реализацию ФГОС ДО;
· Организовать эффективную кадровую политику по сопровождению ФГОС ДО.
Целевая группа участников: директор ОУ, воспитатели, родители.

Ожидаемые результаты:

· Организационно методическое сопровождение, способствующее  введению ФГОС ДО  в ОУ.

· Разработаны организационно- управленческие решения, регулирующие реализацию ФГОС ДО.

· Нормативно- правовая база наполнена необходимыми документами, регулирующими реализацию ФГОС ДО;

· Организована эффективная кадровая политика, позволяющая реализовать сопровождение по внедрению ФГОС  ДО в следующем учебном году, имеется  перспективное  планирование работы в данном направлении.

	№

п,п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Ожидаемый результат
	Формы отчётных документов

	1.Нормативно-правовое обеспечение реализации ФГОС ДО

	1.1
	Разработка и утверждение плана – графика  реализации ФГОС ДО на 2013-2014 учебный год; принятие  приказа «Об утверждении плана – графика введения ФГОС ДО на 2013-2014 учебный год»
	Март 2014
	Члены рабочей группы

	План – график,

Приказ об

утверждении

	1.2
	Проведение аналитических работ по вопросам оценки стартовых условий введения ФГОС ДО, требований к качеству услуг дошкольного образования
	До 1 мая 2014
	Члены рабочей группы
	Участие в мониторинге
	Мониторинговые таблицы

	1.3
	Проведение аналитических работ по вопросам оценки  требований к качеству услуг дошкольного образования со стороны родителей и учителей начальной ступени образования
	Декабрь 2015
	Члены рабочей группы
	Участие в опросах
	Анкеты

	1.4.
	Использование методических рекомендаций по разработке основной образовательной программы дошкольного образования на основе ФГОС ДО с учётом региональных, национальных и этнокультурных особенностей
	Сентябрь, октябрь 2014
	Рабочая группа по разработке основной общеобразовательной программы ДО
	Учёт методических рекомендаций при разработке основой образовательной программы дошкольного образования, на основе примерных образовательных программ, находящихся в федеральном реестре.

Корректировка  разделов ОПП с учётом базовой оснащённости предметно -пространственной среды ДОО.
	Общеобразовательная программа ДО

	1.5
	Мониторинг условий реализации ФГОС ДО
	Май 2014, декабрь 2016
	Члены рабочей группы
	Создание условий реализации ФГОС ДО в МОУ
	Мониторинговые таблицы

	1.6
	Мониторинг и контроль результатов введения ФГОС ДО
	Май 2015
	Члены рабочей группы
	Создание условий для реализации ООП.

Реализация ООП.

Достижение воспитанниками уровня развития, необходимого и достаточного для успешного освоения ими образовательных программ НОО.

Удовлетворенность родителей и педагогов введением ФГОС ДО.
	Мониторинговые таблицы, справки

	2. Организационное обеспечение реализации ФГОС ДО

	2.1
	1.Создание рабочей группы по подготовке введения ФГОС ДО

2.Заседание рабочей группы по разработке и утверждению плана-графика мероприятий по реализации направлений ФГОС ДО
	Февраль

Ежемесячно

	Директор школы

Руководитель рабоч.гр.
	Создание и определение функционала рабочей группы

Система мероприятий, обеспечивающих внедрение ФГОС ДО
	Приказ об утверждении рабочей группы по подготовке введения ФГОС ДО
План-график

	2.2
	Заседание рабочей группы
Цель: Разработка плана методического сопровождения введения ФГОС в ДОО
	Ежемесячно

	Воспитатели

Руководитель рабочей группы
	Повышение профессиональной компетентности педагогических работников в области организации образовательного процесса и обновления содержания образования в соответствии с ФГОС
	План

	2.3
	Организация и проведение инструктивно-методических совещаний и обучающих семинаров по вопросам введения ФГОС ДО
	В соответствии с планом рабочей группы
	Директор  школы

	Ликвидация профессиональных затруднений и уточнение смысловых понятий
	План мероприятий

	2.4
	Организация работы рабочей группы по разработке проекта образовательной программы ДО в соответствии с примерными образовательными программами
	IV квартал 2014г.
	Руководитель рабочей группы
	Создание ООП ДО
	Проект программы

	2.5
	Обсуждение и утверждение основной образовательной программы на педагогическом совете
	До 01.09.2015г.
	Директор  школы

	Наличие ООП ДО
	Протокол педсовета

	2.6
	Организация отчетности по введению ФГОС ДО
	Ежегодно
	Директор  школы

	Отчеты

	3. Кадровое и научно – методическое обеспечение реализации ФГОС ДО

	3.1
	Курсы повышения квалификации педагогов по вопросам перехода на ФГОС ДО
	До 01.01.2016г.
	Директор  школы

	Повышение профессиональной компетентности педагогических работников в области организации образовательного процесса и обновления содержания образования в соответствии с ФГОС ДО
	План-график

	3.2
	Разработка должностных инструкций
	До 01.12.2014

	Директор школы

	Приведение локальных актов образовательной организации: должностных инструкций,  в соответствие с ФГОС ДО
	Обновленные должностные инструкции

	3.3
	Прохождение процедуры аттестации педагогических работников  ГДО
	До 30.12.2016
	Директор школы

	Повышение квалификации педагогического состава
	Документы о повышении категории

	4.Информационное обеспечение реализации ФГОС ДО

	4.1.
	Размещение на сайте ОУ информации о введении ФГОС ДО
	2014 г.
	Администратор сайта
	Информирование общественности о ходе и результатах внедрения ФГОС ДО
	Создание банка полезных ссылок, наличие странички на сайте МОУ «ФГОС ДО»

	4.2.
	Размещение информации на информационном стенде
	2014-2016г.г.
	Директор школы,воспитатели

	Обеспечение условий открытости в реализации ФГОС всех субъектов образования
	Информационные стенды

	5. Финансовое обеспечение реализации ФГОС ДО

	5.1.
	Обновление ГДО в соответствии с требованиями ФГОС ДО к развивающей образовательной среде
	До 01.09.2015
	Директор школы,воспитатели
	Определение необходимых изменений в оснащенности ГДО с учетом требований ФГОС ДО
	Информационная справка

	5.2
	Обеспечение соответствия материально-технической базы реализации ООП действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда работников ГДО.
	До 01.09.2015
	Комиссия по ОТ

	Приведение в соответствие материально-технической базы реализации ООП с требованиями ФГОС ДО
	Информационная справка

	5.3
	Обеспечение ГДО печатными и электронными образовательными ресурсами ООП.
	До 01.09.2015
	Директор школы
	Оснащенность библиотеки необходимыми УМК, учебными, справочными пособиями, художественной литературой
	Информационная справка

	5.4
	Обеспечение доступа педагогическим работникам, переходящим на ФГОС ДО, к электронным образовательным ресурсам, размещенным в федеральных и региональных базах данных.
	До 01.09.2014
	Директор школы
	Создание условий для оперативной ликвидации профессиональных затруднений педагогов
	Создание банка полезных ссылок, наличие странички на сайте МОУ «ФГОС ДО»